
С о д е р жан и е : О Комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и на плановый период

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЪЫ 
0 Ф 0  КАЛАНЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

О Комиссии по бюджетным 
проектировкам на очередной 
финансовый год и на 
плановый период

В соответствии со статьей 171 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 8 Положения о бюджетном процессе в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 28 сентября 2022 
года № 18/4,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о Комиссии по бюджетным проектировкам на 
очередной финансовый год и на плановый период согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу постановления Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан:

-  от 15 мая 2023 года № 749 «Об образовании комиссии по бюджетным 
проектировкам на очередной финансовый год и на плановый период»;

-  от 29 августа 2023 года № 1525 «О внесении изменений в Положение 
о Комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и на 
плановый период, утвержденное постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 мая 2023 года № 749»;

-  от 30 августа 2024 года № 1415 «О внесении изменений в Положение 
о Комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и на 
плановый период, утвержденное постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 мая 2023 года № 749».

Администрация ГО г. Уфа РБ 625 от 18.04.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О Комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и на плановый период

ОТДЕЛ \  
НОРМАТИВНЫХ 
ГДОКУМЕНТОВJ

________■ S j j r j

3 . Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации — начальника Финансового управления
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан
Акбашева Р.Г.

Глава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев

Администрация ГО г. Уфа РБ 625 от 18.04.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О Комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и на плановый период

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от ^

ПОЛОЖЕНИЕ
о Комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год

и на плановый период

1. Комиссия по бюджетным проектировкам на очередной финансовый 
год и на плановый период (далее -  Комиссия) является совещательным 
органом, созданным в целях повышения обоснованности и качества 
бюджетного планирования при формировании проекта бюджета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  бюджет городского 
округа, городской округ).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и Республики Башкортостан, Уставом города Уфы и иными 
нормативными правовыми актами города, а также настоящим Положением о 
Комиссии (далее -  Положение).

3. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя 
председателя, членов Комиссии.

4. Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  
Администрация).

5. Председателем Комиссии является глава Администрации.
6. Основными задачами Комиссии являются:
-  рассмотрение данных, представленных главными распорядителями 

бюджетных средств городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
(далее -  главные распорядители бюджетных средств), главных 
администраторов (администраторов) доходов бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан (далее -  главных администраторов 
(администраторов) доходов бюджета);

-  координация деятельности главных распорядителей бюджетных 
средств по вопросам оптимизации расходов бюджета городского округа и 
использования высвобождающихся бюджетных ассигнований в 
соответствии с приоритетными направлениями города Уфы.

Администрация ГО г. Уфа РБ 625 от 18.04.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О Комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и на плановый период

2
7. Для реализации возложенных на нее задач Комиссия 

рассматривает:
-  предложения по формированию доходной части бюджета городского 

округа на очередной финансовый год и плановый период;
-  доклады о результатах и основных направлениях деятельности 

главных распорядителей бюджетных средств, а также представленные ими 
предложения по структуре и объемам бюджетных ассигнований бюджета 
городского округа на исполнение действующих и принимаемых расходных 
обязательств на очередной финансовый год и плановый период, в том числе 
в части планируемых к утверждению (изменению) муниципальных программ 
и непрограммных направлений расходов бюджета городского округа;

-  обращения, предусматривающие увеличение ассигнований, которые 
должны содержать предложения по снижению ассигнований по другим 
разделам и подразделам функциональной классификации расходов бюджета 
городского округа либо указание на дополнительный источник, а также 
оценку влияния изменений на целевые индикаторы, установленные 
муниципальными программами городского округа;

-  предложения по оптимизации бюджетных- ассигнований бюджета 
городского округа и их влияния изменений на целевые индикаторы, 
установленные муниципальными программами городского округа.

8. Комиссия имеет право:
-  запрашивать в установленном порядке у главных распорядителей 

бюджетных средств, главных администраторов (администраторов) доходов 
бюджета необходимые для ее деятельности документы, материалы и 
информацию;

-  заслушивать на своих заседаниях представителей главных 
распорядителей бюджетных средств по вопросам, относящимся к 
компетенции Комиссии.

9. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются 
обязательными для всех субъектов бюджетного планирования городского 
округа и оформляются проколом.

10. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство 
деятельностью Комиссии, дает поручения членам Комиссии, проводит 
заседания Комиссии, осуществляет общий контроль за реализацией 
принятых Комиссией решений и рекомендаций.

11. В целях подготовки к обсуждениям на заседаниях Комиссии 
Финансовое управление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее -  Финансовое управление) разрабатывает 
типовые формы для заполнения и направляет главным распорядителям 
бюджетных средств, главным администраторам (администраторам) доходов 
бюджета.

Администрация ГО г. Уфа РБ 625 от 18.04.2025 Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О Комиссии по бюджетным проектировкам на очередной финансовый год и на плановый период

з
12. Главные распорядители бюджетных средств, главные 

администраторы (администраторы) доходов бюджета не менее чем за 3 дня 
до заседания Комиссии представляют документы и материалы, в том числе 
заполненные формы, в отраслевой отдел Финансового управления.

В случае отсутствия пакета документов в установленный срок, 
заседание по данному главному распорядителю бюджетных средств, 
главному администратору (администратору) доходов бюджета не 
проводится. Повторная дата заседания определяется Финансовым 
управлением не позднее доведения Министерством финансов Республики 
Башкортостан методических рекомендаций по формированию проекта 
бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

В случае повторного непредставления пакета документов объем 
бюджетных ассигнований остается на уровне предыдущего периода.

13. Исполнительным органом, ответственным за организационное 
обеспечение деятельности Комиссии и составление графика заседаний 
Комиссии, является Финансовое управление.

14. Периодичность проведения заседаний определяется графиком 
заседаний Комиссии, утвержденным заместителем председателя Комиссии, а 
также по мере необходимости.

15. Очное заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины ее членов.

На заседаниях Комиссии решения принимаются путем голосования 
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В 
случае равенства голосов решающим является голос председательствующего 
Комиссии.

При отсутствии одного из членов Комиссии по уважительной причине 
право участия в заседании и принятия решений Комиссии передается лицу, 
исполняющему обязанности работника, являющегося членом Комиссии.

16. При проведении заседания Комиссии в заочной форме голоса 
членов Комиссии учитываются путем направления Финансовым 
управлением проекта протокола и листа согласования.

Администрация ГО г. Уфа РБ 625 от 18.04.2025 Контрольная дата:


